



Nayarit
NUESTRA DIGNIDAD Y COMPROMISO

SECRETARÍA DE
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN
CIUDADANA

Asunto: Respuesta a solicitud.

Oficio: No. SSPC/UT/492/2024.

Tepic, Nayarit; 9 de Agosto de 2024.

C. ROBERTO RAÚL GARCÍA ESCOBAR.

P R E S E N T E.

Dentro del plazo establecido por el artículo 141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nayarit, por este conducto y en atención a su solicitud de información presentada ante esta Unidad de Transparencia, la cual fué recibida el día 18 de julio del año en curso y foliada con número **181191424000116**; por lo que atendiendo a su derecho de acceso a la información prevista en la citada Ley, me permito comunicarle que mediante oficio adjunto SSPYC/DGPCyB/322/2024 suscrito por el Director General de Protección Ciudadana y Bomberos, oficio SSPC/SPPVI/238/2024 signado por el titular de la Dirección general del Instituto Estatal de Estudios Superiores en Seguridad, oficio SSPC/DGA/983/2024 emitido por la Directora General Administrativa y oficio SSPC/DGPE/2751/2024 suscrito por el titular de la Dirección General de la Policía Estatal de esta Secretaría, se da contestación a su solicitud en los términos que en los mismos se detalla.

Sin otro particular, me es grato enviarle un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E.

**LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA.**

M. EN D. YARELY CANDELARIA DÍAZ GUTIERREZ.

Unidad de Transparencia.

Calle Río Suchiate no. 160 B colonia Lázaro Cárdenas C.P. 63198
Tepic, Nayarit.





Nayarit
NUESTRA DIGNIDAD Y COMPROMISO

SECRETARÍA DE
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN
CIUDADANA

OFICIO: SSPC/DGPE/2751/2024.

ASUNTO: Se indica al texto.

Tepic, Nayarit, a 06 del mes de agosto del año 2024.



M. EN D. YARELY CANDELARIA DÍAZ GUTIERREZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA
P R E S E N T E.

Por medio del presente y de conformidad a lo dispuesto en los numerales 4 fracción IV, 7 fracción V y 26 del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana del Estado de Nayarit en relación con los numerales 10 y 11 del Reglamento Interno de la Policía Estatal del Estado de Nayarit; en atención a su Oficio SSPC/UT/474/2024 en el cual se anexa la solicitud de información del usuario "Roberto Raúl García Escobar", foliada con el número 181191424000116, recibida el día 05 de agosto del año en curso, en lo que respecta a las atribuciones y competencias de esta Dirección General.

En relación a su solicitud de información "...Preguntas dirigidas a la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicios de Urgencias Médicas (ambulancias)."

¿Cuántas personas laboran en la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicios de Urgencias Médicas, incluyendo todas y cada una de las áreas?..."

R: En el Grupo de Atención Medica Táctica (GAMT) perteneciente a esta Dirección laboran 33 personas.

"...¿Qué nivel educativo o de formación profesional tiene el personal que se desempeña como mandos medios, intermedios y superiores?..."

R: Licenciatura en Enfermería y Técnico en Atención Medica Pre hospitalaria.

Resulta necesario precisar que las respuestas proporcionadas con anterioridad hacen referencia única y exclusivamente al Grupo de Atención Medica Táctica (GAMT) perteneciente a esta Dirección.

Por otro lado en lo que respecta a las interrogantes "...¿Cuál es el presupuesto total asignado para la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicios de Urgencias Médicas para el ejercicio 2024? ¿Cuál es el monto que se ejerció en capacitación en el año 2022 y 2023, del total de personal de la Coordinación de





Nayarit
NUESTRA DIGNIDAD Y COMPROMISO

SECRETARÍA DE
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN
CIUDADANA

Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicios de Urgencias Médicas? ¿Cuál es el monto que se ha invertido en capacitación y pendiente de ejercer para el 2024, del total de personal de la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicios de Urgencias Médicas? ¿Qué capacitaciones, cursos, talleres, seminarios y certificaciones se ha impartido al personal en los últimos 12 meses? ¿Qué escuelas, institutos, universidades, centros de formación o entidades han impartido capacitaciones? ¿Cuántas personas se desempeñan en la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicios de Urgencias Médicas en el área de capacitación enfocada al personal?..." hago de su conocimiento que la información solicitada no es generada por esta Dirección, por lo cual sugiero atentamente canalice dichas interrogantes al área correspondiente.

De acuerdo a lo anteriormente descrito, solicito atentamente se me tenga dada por cumplimentada la solicitud de información requerida.

Sin otro particular, reciba mi saludo y reconocimiento.

RESPETUOSAMENTE.

TITULAR DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA POLICIA ESTATAL DE NAYARIT.

CMTE. NICOLÁS RIVERA NAVARRO



Vo. Bo.	Revisó	Elaboró
Cmte. Nicolas Rivera Navarro	Lic. Perla Karime Barajas Flores.	Lic. Perla Karime Barajas Flores.





Nayarit
NUESTRA DIGNIDAD Y COMPROMISO

SECRETARÍA DE
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN
CIUDADANA



OFICIO SSPC/SPPVI/238/2024

Tepic, Nayarit; a 05 de agosto de 2024

ASUNTO: Respuesta a Solicitud de Información 00116

M. EN D. YARELI CANDELARIA DIAZ GUTIERREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

En atención a su oficio No. SSPC/UT/458/2024, referente a la solicitud de acceso a la información foliada con el número **181191424000116**, y en específico a las preguntas 6 y 7, le informo:

Que el Instituto Estatal de Estudios Superiores en Seguridad del Estado de Nayarit (IEESSEN), no impartió en los últimos 12 meses, cursos, talleres, seminarios o certificaciones al personal de la Dirección General de Protección Civil y Bomberos. Cabe resaltar que dichas acciones fueron gestionadas directamente por el área de Capacitación y Formación de Brigadas, de la Dirección General antes mencionada; por tanto, ellos remitirán la respuesta conducente.

No omito manifestar que el IEESSEN imparte actualmente el curso de preparación para examen de técnicos en atención medica pre hospitalario nivel básico al personal del Grupo de Atención Medica Táctica (GAMT) perteneciente a la Dirección General de la Policía Estatal, mismos que atienden servicios de urgencias médicas.

Sin otro particular, le reitero a Usted mi más alta y distinguida consideración.

ATENTAMENTE



LIC. EN PSIC. ARNULFO AMARILLAS PÉREZ
TITULAR DE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO ESTATAL
DE ESTUDIOS SUPERIORES EN SEGURIDAD DEL ESTADO DE NAYARIT

C.c.p.- Dra. Josefina Torres Gutiérrez. - Subsecretaria de Profesionalización, Planeación y Vinculación Interinstitucional. - Para su Superior Conocimiento. Presente.

C.c.p.- Archivo.

Vo. Bo.	REVISÓ	ELABORÓ
LIC. ARNULFO AMARILLAS PÉREZ	ING. CARLOS EDUARDO GUERRERO GALVAN	LIC. ALAN FERNANDO VALENZUELA MARTINEZ





Nayarit
NUESTRA DIGNIDAD Y COMPROMISO

SECRETARÍA DE
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN

CIUDADANA



OFICIO NÚMERO: SSPC/DGA/983/2024

ASUNTO: Se rinde contestación.

Tepic, Nayarit; a 02 Agosto del 2024.

C.

M. EN D. YARELY CANDELARIA DÍAZ GUTIÉRREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA.
P R E S E N T E.

Por medio del presente aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo, así mismo de conformidad con el arábigo 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nayarit, me dirijo a Usted, a efecto de dar respuesta a lo solicitado mediante oficio **SSPC/UT/457/2024**, de fecha 29 de julio del año en curso y recibido el día 31 del mismo mes y año en esta Dirección General Administrativa; me permito manifestarle que el presupuesto total asignado para la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas para el ejercicio 2024 es de \$ 61,157.689.62; el monto que se ejerció en capacitación en el año 2022, y 2023, del total de personal de la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas es el siguiente:

EJERCICIO FISCAL 2022	EJERCICIO FISCAL 2023
\$ 3000.00	\$.00

Y el monto que se ha invertido en capacitación y el pendiente de ejercer para el 2024, del total personal de la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas es de \$.00.

Lo que hago de su conocimiento para los efectos que haya lugar, quedo a sus órdenes.

A T E N T A M E N T E

C. OLIVIA CAROLINA MOLINA RUÍZ
DIRECTORA GENERAL ADMINISTRATIVA DE LA SECRETARÍA
DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA.



C. c. p. Archivo.

Vo.Bo.	Revisó	Elaboró
C. Olivia Carolina Molina Ruiz. <i>up</i>	C. Jesús Alejandro Ríos Benavides. <i>JAB</i>	Lic. Dalia Guadalupe López Velázquez. <i>Dalia</i>

